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1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 37, datë 2.8.2023 
“Për disa ndryshime në rregulloren “Për mbikëqyrjen e konsoliduar””

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 42, datë 6.9.2023 
“Për një ndryshim në rregulloren “Për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë 
së shoqërive të kursim-kreditit dhe të unioneve të tyre”” 

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 43, datë 4.10.2023 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

 

4. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, Vëllimi 25, Numër 1, prill 2023
5. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, Vëllimi 25, Numër 2, korrik 2023
6. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, Vëllimi 25, Numër 3, gusht 2023
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rEPUBLIKA E SHQIPËrISË
BANKA E SHQIPËrISË
KËSHILLI MBIKËQYrËS

VENDIM 
Nr. 37, datë 2.8.2023

PËr 
dISA NdrYSHIME NË rrEgULLorEN 

“PËr MBIKËQYrjEN E KoNSoLIdUAr”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 12, shkronja “a” dhe nenit 43, shkronja 
“c” të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë”, 
i ndryshuar; dhe të Nënkreut II të kreut VI të ligjit nr. 9662, datë 
18.12.2006 “për bankat në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 
me propozim të Departamentit të Mbikëqyrjes, këshilli Mbikëqyrës i 
Bankës së Shqipërisë,

VENDOSI:

1. Në rregulloren “për mbikëqyrjen e konsoliduar”, miratuar me 
vendimin e këshillit Mbikëqyrës nr. 4, datë 1.2.2017, e ndryshuar, 
të bëhen ndryshimet e mëposhtme:

a) përmbajtja e Aneksit 3 “Formularët raportues të kërkesave për 
kapital (COREp) mbi baza të konsoliduara (referuar rregullores “për 
Raportin e Mjaftueshmërisë së kapitalit”)”, ndryshon sipas materialit 
bashkëlidhur këtij vendimi. 

2. Ngarkohen subjektet e rregullores “për mbikëqyrjen e konsoliduar”, 
me zbatimin e këtij vendimi. 

3. Ngarkohen Departamenti i Mbikëqyrjes dhe Departamenti i 
Statistikave Financiare, për ndjekjen e zbatimit të këtij vendimi.

4. Ngarkohen kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i kërkimeve 
me publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare 
të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë.
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ky vendim hyn në fuqi më 1 dhjetor 2023. 
    

SEKrETArI KrYETArI

ELvIS ÇIBUKU gENT SEjKo 
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ANEKSI 3

ForMULArËT rAPorTUES TË KËrKESAvE PËr KAPITAL (CorEP) 
MBI BAzA TË KoNSoLIdUArA (rEFErUAr rrEgULLorES “PËr 

rAPorTIN E MjAFTUESHMËrISË SË KAPITALIT”) - (Çdo TrEMUjor) 
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Formulari Kons CR SEC ERBA Titullzimi 
Lloji i titullzimit: ___________ 
ECAI të emëruara: ___________

Ndarja e ekspozimeve subjekt i ponderimit me rrezik sipas klasave të rrezikut: afatshkurtër

Ndarja e ekspozimeve subjekt i ponderimit me rrezik sipas klasave të rrezikut: afatgjatë
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Formulari Cons MKR SA TDI  Rreziku i pozicionit të titujve të borxhit   
Monedha: ______________

    pozicionet
kërkesë për 

kapital (në %)

kërkesa 
për 

kapital 

Ekspozimi i 
ponderuar 
me rrezik

  Të gjitha pozicionet pozicionet neto pozicionet subjekt 
i kapitalit rregullator   Në blerje Në shitje Në blerje Në shitje 

    010 020 030 040 050   060 070

010 Titujt e borxhit në librin e tregtueshëm                

011 Rreziku i përgjithshëm                

012 Derivativet                

013 Mjete të tjera dhe detyrime                

020 Metoda e bazuar në maturitet                

030 Zona 1                

040 0 ≤ 1 muaj                

050 > 1 ≤ 3 muaj                

060 > 3 ≤ 6 muaj                

070 > 6 ≤ 12 muaj                

080 Zona 2                

090 > 1 ≤ 2 (1,9 për kupon më të ulët se 3%) vite                

100 > 2 ≤ 3 (> 1,9 ≤ 2,8 për kupon më të ulët se 3%) vite                

110 > 3 ≤ 4 (> 2,8 ≤ 3,6 për kupon më të ulët se 3%) vite                

120 Zona 3                

130 > 4 ≤ 5    (> 3,6 ≤ 4,3 për kupon më të ulët se 3%) vite                

140 > 5 ≤ 7     (> 4,3 ≤ 5,7 për kupon më të ulët se 3%) vite                

150 > 7 ≤ 10   (> 5,7 ≤ 7,3 për kupon më të ulët se 3%) vite                

160 > 10 ≤ 15 (> 7,3 ≤ 9,3 për kupon më të ulët se 3%) vite                

170 > 15 ≤ 20 (> 9,3 ≤ 10,6 për kupon më të ulët se 3%) vite                

180 > 20         (> 10,6 ≤ 12,0 për kupon më të ulët se 3%) vite                

190                  (> 12,0 ≤ 20,0  për kupon më të ulët se 3%) vite                

200                  (> 20 për kupon më të ulët se 3%) vite                

210 Metoda e bazuar në kohëzgjatjen financiare                

220 Zona 1                

230 Zona 2                

240 Zona 3                

250 Rreziku specifik                

251 kërkesa për kapital për instrumentat e borxhit jo të titullzuar                

260
Tituj të borxhit sipas kategorisë së parë të tabelës 22, të 
Rregullores së RMk

          0.00    

270
Tituj të borxhit sipas kategorisë së dytë, të tabelës 22, të 
Rregullores së RMk

               

280  Me maturitet të mbetur  ≤ 6 muaj           0.25    

290  Me maturitet të mbetur > 6 muaj dhe ≤ 24 muaj           1.00    

300 Me maturitet të mbetur > 24 muaj           1.60    

310
Tituj te borxhit sipas kategorise së tretë, të tabelës 22, të 
Rregullores së RMk

          8.00    

320
Tituj të borxhit sipas kategorisë së katërt, të tabeles 22, të 
Rregullores së RMk

          12.00    

321 Derivatet e kredisë n-th to default të vlerësuar (rated)                

325 kërkesa për kapital për pozicionet e titullzuara                

326 kërkesa për kapital për portofolin e tregtueshëm të korreluar                

330                  

340 përqasje e veçantë për pozicionet në SIk                

350 kërkesë shtesë për opsionet (rreziqe jo delta)                

360 Metoda e thjeshtë                

370 Metoda delta plus - kërkesa shtesë për rrezikun gamma                 

380 Metoda delta plus - kërkesa shtesë për rrezikun vega                

390                  
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Formulari Kons MKR SA EQU Rreziku i pozicionit në tituj të kapitalit  
    pozicionet 

kërkesa 
për kapital 

në % 
(%)

kërkesa 
për kapital 

Totali i 
ekspozimeve të 
ponderuara me 

rrezik

    pozicionet pozicioni neto

pozicioni 
neto subjekt i 
kërkesës për 

kapital 

    Në blerje Në shitje Në blerje Në shitje  

    010 020 030 040 050   060 070

010 Tituj të kapitalit në librin e tregtueshëm                

020 Rreziku i përgjithshëm           8.00    

021 Derivativet                

022 Asete të tjera dhe detyrime                

030

kontrata të së ardhmes që bazohen në
indekset e aksioneve të tregtueshme në 
bursë, gjerësisht të diversifikueshme, subjekte 
të një përqasje të vecantë 

               

040
Aksione të tjera përveç atyre të përcaktuara 
në rreshtin 030

               

050 Rreziku specifik           4.00    

080 përqasje e veçantë për pozicionet në SIk                

090 kërkesë shtesë për opsionet (rreziqe jo delta)                

100 Metoda e thjeshtë                

110 përqasja delta plus - rreziku gama                

120 përqasja delta plus - rreziku vega                

Formulari Kons CR TB SETT    Rreziku i shlyerjes

   
Transaksione të 

pashlyera me çmimin e 
shlyerjes  

Ekspozimi si rezultat 
i diferencës në çmim 
për transaksionet e 

pashlyera

kërkesa për 
kapital

Totali i ekspozi-
meve i ponderuar 

me rrezik

    010 020 030 040

010  Totali i transaksioneve të pashlyera në librin e bankës        

020 Transaksione të pashlyera deri në 4 ditë (faktor 0 %)        

030 Transaksione të pashlyera ndërmjet 5 dhe 15 ditësh (faktor 8%)        

040 Transaksione të pashlyera ndërmjet 16 dhe 30 ditësh (faktor 50%)        

050 Transaksione të pashlyera ndërmjet 31 dhe 45 ditësh (faktor 75%)        

060 Transaksione të pashlyera mbi 46 ditë e më tepër (faktor 100%)        

070  Totali i transaksioneve të pashlyera në librin e tregtueshëm        

080 Transaksione të pashlyera deri në 4 ditë (faktor 0 %)        

090 Transaksione të pashlyera ndërmjet 5 dhe 15 ditësh (faktor 8%)        

100 Transaksione të pashlyera ndërmjet 16 dhe 30 ditësh  (faktor 50%)        

110 Transaksione të pashlyera ndërmjet 31 dhe 45 ditësh  (faktor 75%)        

120 Transaksione të pashlyera mbi 46 ditë e më tepër (faktor 100%)        
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rEPUBLIKA E SHQIPËrISË 
BANKA E SHQIPËrISË 
KËSHILLI MBIKËQYrËS

VENDIM 
Nr. 42, datë 6.9.2023

PËr 
NjË NdrYSHIM NË rrEgULLorEN

“PËr LICENCIMIN dHE USHTrIMIN E vEPrIMTArISË SË SHoQËrIvE TË 
KUrSIM-KrEdITIT dHE TË UNIoNEvE TË TYrE” 

Në bazë dhe për zbatim të nenit 1, pika 4, shkronja “b” dhe të nenit 
43, shkronja “c” të ligjit nr.8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e 
Shqipërisë”, i ndryshuar; dhe të nenit 60, pika 1 dhe të nenit 69, 
pika 6 të ligjit nr. 52/2016, datë 19.5.2016 “për shoqëritë e kursim-
kreditit dhe unionet e tyre”, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 
me propozimin e Departamentit të Mbikëqyrjes, 

VENDOSI:

1. Në rregulloren “për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë së 
shoqërive të kursim-kreditit dhe të unioneve të tyre”, miratuar me 
vendimin e këshillit Mbikëqyrës nr. 104, datë 5.10.2016, e 
ndryshuar, të bëhet ndryshimi i mëposhtëm:

i. Në nenin 5, pika 8/1 ndryshon sipas përmbajtjes së mëposhtme:
    “8/1. SHKK-ja, për çdo pagesë dhe/ose shtesë të kapitalit 

nga çdo anëtar dhe/ose fondet e donatorëve nën vlerën 
100,000 lekë, përveç kontributeve që shërbejnë si kusht për 
anëtarësimin në SHKK, siguron dhe mban në dosje të veçanta 
dokumentacionin e parashikuar në shkronjën “f”, nënpika “iii” 
ose në shkronjën “g”, nënpika “iii” të pikës 2, të nenit 6 të kësaj 
rregulloreje.”. 

2. Ngarkohet Departamenti i Mbikëqyrjes, për ndjekjen e zbatimit të 
këtij vendimi.
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3. Ngarkohen kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i kërkimeve 
me publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare 
të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë.

ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

SEKrETArI KrYETArI

ELvIS ÇIBUKU gENT SEjKo 
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rEPUBLIKA E SHQIPËrISË 
BANKA E SHQIPËrISË 
KËSHILLI MBIKËQYrËS

VENDIM 
Nr. 43, datë 4.10.2023

PËr
MBAjTjEN E PANdrYSHUAr TË NorMËS SË INTErESIT TË 

MArrËvESHjEvE TË rIBLErjES dHE TË ANASjELLA TË rIBLErjES dHE 
TË NorMAvE TË INTErESIT TË dEPozITËS NjËdITorE dHE TË KrEdISË 

NjËdITorE NË BANKËN E SHQIPËrISË

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronjat “a” dhe “c” të ligjit nr. 
8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë”, të ndryshuar; me 
propozimin e Departamentit të politikës Monetare, këshilli Mbikëqyrës 
i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI:

1. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 3.00 për qind, normën e 
interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
(REpO dhe REpO të anasjella).

2. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 2.00 për qind, normën e 
interesit që Banka e Shqipërisë i paguan një banke tregtare për 
depozitën njëditore. 

3. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 4.00 për qind, normën e 
interesit që një bankë tregtare i paguan Bankës së Shqipërisë për 
kredinë njëditore. 

4. Ngarkohet Departamenti i Operacioneve Monetare të njoftojë 
menjëherë bankat tregtare për këtë vendim.

5. Ngarkohen Departamenti i Operacioneve Monetare dhe të gjitha 
strukturat e tjera në Bankën e Shqipërisë për zbatimin e këtij 
vendimi.
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6. Ngarkohet kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i kërkimeve 
për publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në faqen zyrtare të 
internetit dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë. 

ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKrETArI KrYETArI

ELvIS ÇIBUKU gENT SEjKo 
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TrEgUESI I LËNdËS PËr BULETININ zYrTAr, vËLLIMI 25, NUMËr 1, 
PrILL 2023

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 2, datë 
18.1.2023 “Për rishtypjen e monedhave metalike shqiptare me kurs 
ligjor, me prerje 5 Lekë, 10 Lekë dhe 100 Lekë” 

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 3, datë 
18.1.2023 “Për rishtypjen e kartëmonedhës shqiptare me kurs ligjor, me 
prerje 1000 Lekë” 

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 5, datë 1.2.2023 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të 
riblerjes dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës 
njëditore dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë” 

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 9, datë 
1.3.2023 “Për disa ndryshime në rregulloren “Për kredinë konsumatore 
dhe kredinë hipotekare””  

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 10, datë 
1.3.2023 “Për dhurimin e disa vlerave materiale” 

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 11, datë 
23.3.2023 “Për rritjen e normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës 
njëditore dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë” 

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 12, datë 
23.3.2023 “Për miratimin e “Pasqyrave financiare të Bankës së Shqipërisë 
për vitin 2022”” 

8. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 14, datë 
23.3.2023 “Për miratimin e rregullores “Për ushtrimin e veprimtarisë 
dhe mbikëqyrjen e institucioneve të pagesave”” 

9. Vendim i Zëvendësguvernatorit të Dytë të Bankës së Shqipërisë nr.prot. 
1377, datë 28.3.2023 “Për miratimin e politikës së administrimit të 
mjeteve financiare të Fondit të Ndërhyrjes së Jashtëzakonshme”

10. Vendim i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, nr.prot. 1464, datë 
31.3.2023 “Për caktimin e shtesave makroprudenciale të kapitalit”

11. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 19, datë 
5.4.2023 “Për dhënien e miratimit paraprak për kryerjen e veprimtarisë 
financiare shtesë nga Banka OTP Albania sh.a.” 

12. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 20, datë 
5.4.2023 “Për miratimin e delegimit të kompetencës për nënshkrimin 
e kontratës për kalimin e të drejtave pasurore të autorit, Bankës së 
Shqipërisë për vizatimet e monedhës përkujtimore që do të shtypet për 
qëllime numizmatike në vitin 2023” 
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TrEgUESI I LËNdËS PËr BULETININ zYrTAr, vËLLIMI 25, NUMËr 2, 
KorrIK 2023

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 22, datë 3.5.2023 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë” 

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 23, datë 3.5.2023 
“Për miratimin e strategjisë “Për administrimin dhe mbikëqyrjen e rreziqeve 
financiare të lidhura me klimën në sektorin financiar gjatë 2023-2025””  

3. Vendim i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë nr. 3016, datë 3.7.2023 “Për 
caktimin e shtesës kundërciklike të kapitalit”

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 24, datë 7.6.2023 “Për 
autorizimin e kryetarit të entit prokurues për kryerjen e procedures së prokurimit 
për realizimin e “Upgrade-it të sistemeve AIPS dhe AECH”” 

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 27, datë 5.7.2023 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë” 

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 28, datë 5.7.2023 
“Për miratimin e një ndryshimi në rregulloren “Mbi transaksionet e shitblerjeve 
me të drejta të plota”” 

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 29, datë 5.7.2023 
“Për miratimin e një ndryshimi në statutin e Bankës së Shqipërisë”  

8. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 30, datë 5.7.2023 
Për miratimin e një ndryshimi në rregulloren “Për funksionimin e Komitetit të 
Auditit”, miratuar me vendimin nr. 64, datë 6.8.2015 të Këshillit Mbikëqyrës, i 
ndryshuar”” 

9. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 31, datë 5.7.2023 
“Për riemërimin e anëtarit të Komitetit të Auditit të Bankës së Shqipërisë” 

10. Vendim i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë nr. 3077, datë 7.7.2023 “Për 
shfuqizimin e licencës të shoqërisë “Kastrati” sh.p.k.” 

11. 

TrEgUESI I LËNdËS PËr BULETININ zYrTAr, vËLLIMI 25, NUMËr 3, 
gUSHT 2023

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 34, datë 2.8.2023 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë” 

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 35, datë 2.8.2023 
“Për shfuqizimin e rregullores “Mbi llogaritjen e normave fikse të interesit në 
tregun ndërbankar të parasë” 

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 36, datë 2.8.2023 
“Për disa ndryshime në rregulloren “Për raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit” 


